
Katedra demografie a geodemografie

Přírodovědecká fakulta, 

Univerzita Karlova v Praze

Oddělení Gender & sociologie

Sociologický ústav AV ČR, v. v. i.

PRACUJÍCÍ MATKY A SOUKROMÁ PLACENÁ 
PÉČE O DÍTĚ JAKO ALTERNATIVA KE 
STÁTNÍM ZAŘÍZENÍM

RADKA VÝBORNÁ

radka.vyborna@gmail.com

Poster vychází z projektu „Souvislosti proměn pracovního trhu a soukromého, 
partnerského a rodinného života (č. projektu 1J034/05-DP2), celý text je součástí 
publikace Nové šance a rizika: Flexibilita práce, marginalizace a soukromý život u 
vybraných povolání a sociálních skupin (Dudová, R. (ed.). 2008. Praha: SOÚ AV ČR)  

VZTAH K DÍTĚTÍ 

● Svět práce a rodiny není neslučitelný, neslučitelný je tzv. 
dětský a dospělý svět

● Po narození dítěte se všechny matky ocitají v dětském světě a 
omezují své předchozí aktivity, patřící do světa dospělých → 
některé matky potřebují na část týdne návrat do dospělého 
světa, aby načerpaly energii

● Jiným naopak dětský svět vyhovuje, a proto si i hledají práci, 
která je z něj nevyváže

● Nejdůležitější je spokojenost matky, od ní se odvíjí 
spokojenost dítěte

RODINNÁ POLITIKA STÁTU

● By se neměla jednostranně zaměřovat na dítě, ale také na 
spokojenost matek

● Měla by umožnit všem matkám svobodnou volbu o návratu 
do zaměstnání, podporovat zkrácené úvazky 

● Měla by nabídnout odpovídající péči o dítě

● Dnes možnost zůstat doma s dítětem až 4 roky – neexistuje 
ale v podstatě možnost jiná, díky nedostatečně zajištěné 
možnosti péče o děti v nejmladším věku

● Nutnost zajištění takového prostředí, aby ženy nemusely 
přemýšlet nad dilematem „práce nebo rodina?“

A není to součást života, si myslím.. Mě 
až vyděsilo, že malý dítě nesmí na 

promoci.. to mě strašně překvapilo, že 
jsou určitý místa, kam děti nesměj a 
nevím proč.. Myslím, že ty děti jsou 

odsouvány někdy...

Mně už prostě po několika tejdnech přišlo, 
že je to hrozně, jak se říká, na palici. 

Takže já jsem se do tý práce vracela i z 
toho důvodu, že jsem nechtěla bejt taková 
ta matka, uhoněná, upachtěná.. ačkoli ho 
mám strašně ráda, tak ty 2 dny v tejdnu 
jsou pro mě ideál, kdy se dá skloubit i ta 

domácnost, i ta práce...

...tak těch 20 hodin je strop. Víc 
bych nešla. Protože bych měla 
pocit, že už ho nestíhám, prostě 

bych měla výčitky svědomí, že na 
něho nemám dost času. ..když jsem 

si to dítě pořídila, tak mám vůči 
němu závazky...

No tak byla jsem k tomu 
především donucená, protože 

tady nemám žádnou babičku na 
hlídání.. to bych využila spíš, 

protože svěřit dítě zcela cizímu 
člověku – ať třeba spolehlivýmu, 

ale to  nevíte, když si ho 
najímáte...

Paní na hlídání se věnuje 
jenom jemu... Že není 

nemocný... Nemusíme dítě 
nikam tahat...

Jo ale nikdy nevíte, jestli je to 
nějakej pedofil nebo úchylák. 

Je to teda levnější než přes 
agenturu, ale je to zase 

zrádný tady v tom. 

V těch jeslích maj nějakým 
způsobem vystudovanou 
školu na to, musej mít 

zdravotnickej kurz, umět oživit 
dítě..

Myslím, že od těch tří, čtyř let 
by ty děti měly do kolektivu. 

Už z toho jejich vlastního 
popudu, že už tam jako chtěj, 

do tý doby ne.

...ta stovka (za hodinu, pozn. 
aut.) je tak nějak optimální, 

ale tady, na Prahu...

Myslím si, že ta podpora těch maminek, 
který se chtějí vrátit do toho zaměstnání, 
v těch alternativních způsobech tý péče 

o ty děti, není téměř žádná. Tak si 
myslím, že jako to rodičovství rozhodně 

teda podporovaný moc není.

    VÝHODY                                          X       NEVÝHODY SOUKROMÉHO HLÍDÁNÍ

ÚVOD DO PROBLEMATIKY

● V České republice tradičně vysoká zaměstnanost žen

● Zároveň tradiční rozdělení rolí v rodině

● V 90. letech se problém pro ženy s malými dětmi ještě 
zintenzivňuje díky:

○ Pokles počtu zařízení pro děti předškolního věku

○ Zvyšování vzdělanostní úrovně žen

○ Nutnost udržení životní úrovně některých rodin

● Mnohé matky tedy ještě v průběhu rodičovské dovolené 
nastupují do zaměstnání, ale narážejí na problém zajištění 
péče o dítě

DESIGN VZORKU, CÍL PROJEKTU 

● Zkoumány dvě skupiny pracujících matek s malými dětmi:

1. skupina – matky, které se vracejí převážně do svého 
původního zaměstnání a pracují v nepřítomnosti dítěte → 
najímají si paní na hlídání 

2. skupina – matky, které se věnují hlídání dítěte jakožto 
dočasnému přivýdělku (převážně na černo a bez smluvního 
zajištění) a nemusí řešit hlídání dítěte

● Jak se liší vztah k dítěti u těchto dvou skupin matek? Jaké 
jsou výhody a nevýhody tohoto typu péče? Jaké jsou důsledky 
pro státní rodinnou politiku?


